
Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

Исх. № 04-04/291 от 15.01.2020 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан по рассмотрению
жалоб на действия комиссий заказчиков, деятельность которых регламентирована Федеральным законом
от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее –
Комиссия) в составе:

в присутствии
представителя
заказчика ФГАОУ ВО
"КАЗАНСКИЙ
(ПРИВОЛЖСКИЙ)

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ": <…> (слушатель), в отсутствии Заявителя ООО «Альтаир», рассмотрев жалобу
заявителя ООО «Альтаир» (вх. № 20822/ж от 25.12.2019г.) на действия заказчика – ФГАОУ ВО "КАЗАНСКИЙ
(ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ" при проведении закупки 31908687834 на предмет: поставка
продуктов питания (изделия в сувенирной упаковке),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении закупки №31908687834 на предмет: поставка продуктов питания (изделия в
сувенирной упаковке) было размещено на официальном сайте http://zakupki.gov.ru – 19.12.2019 года.

Заказчик – ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ "КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ".

Начальная (максимальная) цена договора – 1 445 851,00рублей.

Предмет закупки: поставка продуктов питания (изделия в сувенирной упаковке).

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушением норм действующего
законодательства.

В соответствии с частью 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки вправе обжаловать в
антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года
N135-ФЗ «О защите конкуренции», с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, действия
(бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной площадки при
закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы
участника закупки.

Обжалование осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего Федерального закона и (или)
порядка подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке, изменений, внесенных в
указанное положение, информации о закупке, информации и документов о договорах, заключенных
заказчиками по результатам закупки, а также иной информации, подлежащей в соответствии с настоящим
Федеральным законом размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков такого
размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных документацией о конкурентной
закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и размещенного в
единой информационной системе положения о закупке и без применения положений Федерального закона
от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд", предусмотренных частью 8.1 настоящей статьи,
частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона, включая нарушение порядка применения указанных
положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или размещение недостоверной
информации о годовом объеме закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и
среднего предпринимательства.

Согласно абзацу 2 части 2 Разъяснений ФАС России от 23.01.2018 г. «О рассмотрении жалоб на действия
(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг» по правилам ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции жалоба может быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие в торгах, либо лицом, не
подавшим заявку на участие в торгах в случае, если обжалуется порядок размещения информации о



проведении торгов либо порядок подачи заявок на участие в торгах.

В соответствии с указанными положениями Закона о закупках, а также Разъяснениями ФАС России,
Комиссия установила, что жалоба заявителя подлежит рассмотрению в рамках статьи 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), по правилам
которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если
торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с
Федеральным законом от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов заявителя на действия
заказчика, а также позиции заказчика, анализа документации приходит к следующим выводам.

На основании части 1 статьи 2 Закона о закупках заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи
правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее – Положение о закупке).

Частью 2 статьи 2 Закона о закупках, Положение о закупке является документом, который регламентирует
закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок
подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Целями регулирования Закона о закупке являются обеспечение единства экономического пространства,
создание условий для своевременного и полного удовлетворения потребностей юридических лиц, в
товарах, работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективное
использование денежных средств, расширение возможностей участия юридических и физических лиц в
закупке товаров, работ, услуг (далее также закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия,
развитие добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки, предотвращение
коррупции и других злоупотреблений.

Таким образом, при проведении данной закупки заказчик руководствовался Положением о закупке товаров,
работ, услуг для нужд ФГАОУ ВО "КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ" (далее –
Положение), а также Федеральным законом от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц».

В силу части 8 статьи 4 Закона о закупках  извещение об осуществлении конкурентной закупки является
неотъемлемой частью документации о конкурентной закупке. Сведения, содержащиеся в извещении об
осуществлении конкурентной закупки, должны соответствовать сведениям, содержащимся в документации
о конкурентной закупке.

Согласно части 9 статьи 4 Закона о закупках в извещении об осуществлении конкурентной закупки должны
быть указаны следующие сведения:

1) способ осуществления закупки;

2) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного
телефона заказчика;

3) предмет договора с указанием количества поставляемого товара, объема выполняемой работы,
оказываемой услуги, а также краткое описание предмета закупки в соответствии с частью 6.1 статьи 3
настоящего Федерального закона (при необходимости);

4) место поставки товара, выполнения работы, оказания услуги;

5) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цена лота), либо формула цены, устанавливающая
правила расчета сумм, подлежащих уплате заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе
исполнения договора, и максимальное значение цены договора, либо цена единицы товара, работы, услуги
и максимальное значение цены договора;

6) срок, место и порядок предоставления документации о закупке, размер, порядок и сроки внесения платы,
взимаемой заказчиком за предоставление данной документации, если такая плата установлена
заказчиком, за исключением случаев предоставления документации о закупке в форме электронного



документа;

7) порядок, дата начала, дата и время окончания срока подачи заявок на участие в закупке (этапах
конкурентной закупки) и порядок подведения итогов конкурентной закупки (этапов конкурентной закупки);

8) адрес электронной площадки в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при
осуществлении конкурентной закупки);

9) иные сведения, определенные положением о закупке.

Согласно извещению предметом закупки является поставка продуктов питания (изделия в сувенирной
упаковке).

Кроме того, согласно извещению Заказчиком для реализации закупки применяются следующие коды
ОКПД2:

№ КЛАССИФИКАЦИЯ ПО ОКПД2
КЛАССИФИКАЦИЯ
ПО ОКВЭД2

ЕДИНИЦА
ИЗМЕРЕНИЯ

ЦЕНА
ЕДИНИЦЫ
ТОВАРА,
РАБОТЫ,
УСЛУГИ

КОЛИЧЕСТВО
(ОБЪЕМ)

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ
ИНФОРМАЦИЯ

1

10.82.21 Шоколад и пищевые
продукты, содержащие
какао (кроме подслащенного
какао-порошка), в
неупакованном виде

10.82 Производство
какао, шоколада и
сахаристых
кондитерских
изделий

Штука  34 600  

2
10.82 Какао, шоколад и
изделия кондитерские
сахаристые

10.8 Производство
прочих пищевых
продуктов

Коробка  1 200  

 

Между тем, согласно техническому заданию Заказчику, помимо шоколада и иных кондитерских изделий,
требуется поставка воды.

Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к выводу, что при избрании способа закупки
определяющим фактором является предмет государственного контракта, который, в свою очередь должен
соотносится с позициями Общероссийского классификатора продукции по видам экономической
деятельности (код по ОКПД) ОК 029-2014, принятого и введенного в действие Приказом Росстандарта от
31.01.2014 № 14-ст.

Для правильного определения соответствующего кода ОКПД заказчикам следует не только исходить из
названия предмета закупки, но в первую очередь из товаров, предусмотренных Техническим заданием.

Учитывая, что Заказчиком не установлен ОКПД 2 для поставки питьевой воды, Комиссия Татарстанского
УФАС России приходит к выводу, что довод Заявителя является обоснованным, Заказчиком нарушена часть
8, часть 9 статьи 4 Закона о закупках.

Учитывая, что выявленные нарушения не повлияли на результаты определения победителя, Комиссия решила
предписание об устранении выявленных нарушений не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ
«О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу заявителя ООО «Альтаир» (вх. № 20822/ж от 25.12.2019г.)  на действия заказчика – ФГАОУ
ВО "КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ" при проведении закупки 31908687834 на
предмет: Поставка продуктов питания (изделия в сувенирной упаковке), обоснованной.

2. Признать заказчика ФГАОУ ВО "КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ" при
проведении закупки №31908687834 на предмет: Поставка продуктов питания (изделия в сувенирной
упаковке) нарушившим требования части 8, части 9 статьи 4  Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

3. Предписание об устранении нарушений действующего законодательства о закупках не выдавать.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Татарстан для рассмотрения вопроса о необходимости



возбуждения административного производства.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


